
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2019

Oggetto: Autorizzazione procedura di  affidamento sopra soglia  per il  servizio di  audit  di  sicurezza e
supporto  nella  rielaborazione  della  documentazione  di  sicurezza  per  l’importo  di  Euro
299.353,40+IVA – Aggiudicazione CIG 8001821F91

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO Che  gli  attacchi  informatici  e  il  livello  di  sofisticazione  delle  minacce  contro  la  pubblica
amministrazione sono in continuo aumento e rappresentano un fenomeno preoccupante ed un
rischio concreto per il corretto ed efficiente funzionamento delle Istituzioni e che la prevenzione
e il contrasto alle minacce informatiche, nonché la riduzione delle vulnerabilità presentate dagli
apparati in uso, sono conseguibili soltanto avendo una piena conoscenza delle vulnerabilità dei
sistemi;

PREMESSO Che per migliorare la sicurezza dei propri sistemi informatici l’Ateneo intende avviare un audit di
sicurezza al fine di valutare la loro rispondenza ai migliori standard di settore, alle prescrizioni di
AgID e alla normativa in vigore;

PREMESSO Che per ottenere un migliore risultato l’audit di sicurezza dovrà essere realizzato da esperti di
settore che si affiancheranno per i controlli agli amministratori di sistema dell’Ateneo;

PREMESSO Che nel dicembre 2013 CONSIP ha bandito una procedura ristretta, suddivisa in quattro lotti,
per l’affidamento dei “servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Realizzazione di Portali e
Servizi  on-line e di  Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni  -  (ID SIGEF
1403)” nota come Gara SPC Cloud. Il Lotto 2, inerente i Servizi di Identità Digitale e Sicurezza
Applicativa, è stato assegnato al Raggruppamento la cui mandataria è Leonardo S.p.A. e le
società mandanti sono IBM, Sistemi Informativi e Fastweb.

PREMESSO Che ogni Pubblica Amministrazione può acquisire i servizi offerti dalle “Convenzioni” tramite la
stipula di “Contratti Esecutivi” dimensionati tecnicamente in un Piano dei fabbisogni prodotto in
base alle proprie esigenze;

VERIFICATO Che il progetto dei fabbisogni di cui alla “procedura ristretta per l’affidamento dei servizi di cloud
computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi on-line e di cooperazione applicativa
per le Pubbliche Amministrazioni (IDGEF 1403)” ricevuto da Cyber security Leonardo ns. prot.
n.  29686  del  24/05/2019  per  l’importo  imponibile  di  Euro 299.353,40  è  rispondente  alle
necessità dell’Ateneo; 

VISTA La delibera del Consiglio di Amministrazione n. 91-2019 del 19 giugno 2019 che ha approvato
l’assegnazione,  tramite  adesione al  lotto n.  2  del  Contratto  Quadro sottoscritto  da CONSIP
S.p.A., ad oggetto “Servizi di cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi
on-line e di cooperazione applicativa per le pubbliche amministrazioni”, del servizio di audit di
sicurezza e supporto nella rielaborazione della documentazione di sicurezza biennale alla RTI
costituita  da  Leonardo  S.p.A./Finmeccanica  S.p.A.  in  qualità  di  impresa  mandataria  capo-
gruppo e dalle ditte IBM S.p.A., Fastweb S.p.A. e Sistemi Informativi S.r.l. in qualità di mandanti,
per l’importo complessivo pari a 299.353,40 Euro IVA esclusa, pari ad Euro 365.211,15 IVA
inclusa;

 CONSIDERATO Che la  spesa dovrà  gravare  sul  conto  A.A.01.01.05  “Altre  immobilizzazioni  immateriali”  del
bilancio ASIT sugli esercizi di competenza: 2019, 2020 e 2021; 

VERIFICATO Che,  per  l’acquisto in  oggetto,  non risulta  necessaria  la  redazione del  documento unico di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

VERIFICATO Che è necessario erogare un contributo alle spese di gestione  ai sensi del DPCM 23 giugno
2010 da corrispondere a CONSIP S.p.A e che il calcolo dell'entità del contributo di cui all’art. 18,
comma 3, D.Lgs. 1 dicembre 2009, n. 177, ai sensi di quanto disposto dall’art. 4, comma 3-
quater, DL. 6 luglio 2012, n.95, convertito, con modificazione, in Legge 7 agosto 2012, n. 135, è
nel nostro caso dell’8 per mille sull’imponibile del contratto esecutivo pari ad Euro 2.394,83; 

ACQUISITO Il CIG per la procedura di acquisto n. 8001821F91;
VERIFICATA La disponibilità dei fondi ASIT, alla voce CoAn A.A.01.01.05 “Altre immobilizzazioni immateriali”

e A.C.06.08.11 “Altri costi per servizi connessi ad attiv.ammin” degli esercizi di competenza:
2019, 2020 e 2021; 

VISTO Il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,
servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 – 041-234 7139

1

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it
javascript:void(0);


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

VISTI Gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della
Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

VISTE Le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTO Il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari  Venezia  emanato con D.R. n. 121 del

12/02/2015;
VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2017-2019

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.;
VISTO Lo Statuto di Ateneo;
VISTO Il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
PRESO ATTO Che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e

s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile
unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del Dirigente;

VISTO Il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  76/2018  prot.  n.  6937  del  06.02.18  relativo
all’allocazione  del  budget  ai  centri  di  responsabilità  dell’Amministrazione  Centrale  e  alle
modalità di utilizzo per l’esercizio 2019;

VISTO Il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO Che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 Di autorizzare la contabilizzazione del costo a favore del raggruppamento temporaneo d’impresa la cui
mandataria è Leonardo S.p.A./Finmeccanica S.p.A. e le società mandanti sono IBM Italia S.p.A., Sistemi
Informativi S.r.l. e Fastweb S.p.A. per il servizio di audit di sicurezza e supporto nella rielaborazione della
documentazione di sicurezza di durata biennale come dal progetto dei fabbisogni di cui alla “procedura
ristretta per l’affidamento dei servizi di cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi
on-line e di cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni (IDGEF 1403)” ricevuto da Cyber
security Leonardo ns. prot. n. 29686 del 24/05/2019 per l’importo imponibile di Euro 299.353,40 pari ad
Euro 365.211,15 IVA compresa (Ordine UGov per l’anno 2019 IDDG 803180);

Art. 2 La spesa complessiva massima imponibile di Euro 299.353,40 pari ad Euro 365.211,15 IVA compresa
graverà  sui fondi ASIT dell’esercizio  corrente alla  voce CoAn A.A.01.01.05  “Altre  immobilizzazioni
immateriali” degli esercizi di competenza: 2019, 2020 e 2021 (Euro 45.651,39 per l’anno 2019, Euro
182.605,57 per l’anno 2020 ed Euro 136.954,19 per l’anno 2021);

Art. 3 Di autorizzare il  contributo alle spese di gestione da corrispondere a Consip, dopo l’affidamento del
servizio di cui all’oggetto alla RTI Leonardo S.p.A., per l’importo di Euro 2.394,83 (Pre-Generico Uscita
ID  807485) e la contabilizzazione del costo che graverà sugli  esercizi di competenza (2019, 2020 e
2021)  sulla  UA  UA.A.AC.ASIT:  Area  Servizi  Informatici  e  Telecomunicazioni  alla  voce  CoAn
A.C.06.08.11 “Altri costi per servizi connessi ad attiv.ammin”;

Art. 4 Di nominare,  ai  sensi  dell’art.  21 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  e delle  Linee Guida ANAC n. 3 l’ing.
Tommaso Piazza responsabile unico del procedimento. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Marcato

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.anticorruzione.it/

		2019-08-07T12:28:51+0200
	IT
	Antonio Marcato




